ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

     Số:       /UBND-KTN
V/v triển khai thực hiện một số

nội dung của Tiêu chí số 7 về

Môi trường và Tiêu chí số 8 về

Chất lượng môi trường sống

trong xây dựng huyện đạt

chuẩn nông thôn mới trong

năm 2023

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày      tháng     năm 2022

                                 Kính gửi:

                                                   - Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

                                                   - Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

                                                   - Ban quản lý Cấp và Thoát nước huyện;

                                                   - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển

                                                      quỹ đất huyện;

                                                   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, quy định thị xã, thành

phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ tiêu

chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Công văn số

2155/BTNMT-TCMT ngày 27/4/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc

hướng dẫn thực hiện một số tiêu chí, chỉ tiêu thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về nông

thôn mới các cấp giai đoạn 2021 - 2025 thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ

TN&MT. Để triển khai thực hiện đảm bảo các nội dung của Tiêu chí số 7 về Môi

trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường sống, phấn đấu xây dựng huyện

Tây Sơn đạt chuẩn huyện nông thôn mới trong năm 2023; Uỷ ban nhân dân huyện

yêu cầu Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện,

Ban Quản lý Cấp và Thoát nước huyện, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và

Phát triển quỹ đất huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung triển khai

thực hiện một số nội dung như sau:

1. UBND các xã thị trấn

1.1. Đối với công tác triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại

nguồn trên địa bàn các xã, thị trấn

- Nghiêm túc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn tại địa

phương theo ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 324/UBND-KTN

ngày 21/03/2022; Văn bản số 455/UBND-KTN ngày 13/04/2022. Tập trung xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn đến các hộ

gia đình, cá nhân trên địa bàn các xã, thị trấn; báo cáo kết quả việc xây dựng kế

hoạch và công tác triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn tại địa

2

phương gửi về UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trước

ngày 09/07/2022.

Tổng hợp, rà soát, lập danh sách và báo cáo đánh giá kết quả triển khai thực

hiện phân loại chất thải rắn tại nguồn tại các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn gửi

về UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong Quý IV năm

2022; đối với xã Bình Tường gửi danh sách và báo cáo đánh giá kết quả triển khai

thực hiện trước ngày 30/07/2022.

1.2. Đối với công tác quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển và xử lý

bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn các xã, thị trấn

 - Nghiêm túc triển khai thực hiện công tác quản lý hoạt động thu gom, vận

chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng tại địa phương theo ý

kiến chỉ đạo của UBND huyện tại Văn bản số 187/UBND-KTN ngày 21/02/2022;

Văn bản số 455/UBND-KTN  ngày 13/04/2022. Tập trung triển khai rà soát, đầu tư

xây dựng bể chứa, kho lưu chứa bao gói thuốc bảo vệ sau sử dụng tại địa phương

và ký kết hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý đảm

bảo đúng theo quy định tại Điều 3 Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-

BNNPTNT-BTNMT của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Tài nguyên

và Môi trường; Quyết định số 54/2019/QĐ-UBND ngày 02/12/2019 của UBND

tỉnh Bình Định.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện việc đầu tư xây dựng các bể chứa, kho

lưu chứa và công tác quản lý hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý bao gói thuốc

bảo vệ thực vật sau sử dụng tại địa phương gửi về UBND huyện và Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện trong Quý III năm 2022.

1.3. Đối với công tác thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh

hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn

- Xây dựng Phương án thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn và xây dựng

kế hoạch vận chuyển toàn bộ rác thải sinh hoạt về Bãi chôn lấp chất thải rắn tập

trung của huyện để xử lý đúng theo quy định; đóng cửa toàn bộ các bãi rác tạm

trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân trên

địa bàn tham gia dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt nhằm hạn chế và đi đến chấm

dứt tình trạng xả rác thải sinh hoạt ra khu vực công công gây ô nhiễm môi trường.

Kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân chưa tham gia dịch vụ thu gom rác

thải sinh hoạt thực hiện các biện pháp xử lý rác thải sinh hoạt đảm bảo theo quy

định.

Tổng hợp, rà soát, lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân tham gia dịch vụ

thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn; báo cáo đánh giá tình hình công tác thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn gửi về UBND huyện

và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong Quý IV năm 2022.

1.4. Đối với công tác quản lý chất thải nhựa được thu gom, tái sử dụng,

tái chế, xử lý theo quy định trên địa bàn các xã, thị trấn

3

- Triển khai thực hiện việc rà soát, thống kê khối lượng chất thải nhựa phát

sinh từ hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; từ hoạt động sinh hoạt hàng ngày

của hộ gia đình, cá nhân; từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và từ các khu

vực công cộng trên địa bàn. Tập trung công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức,

cá nhân trên địa bàn không thải bỏ chất thải nhựa trực tiếp vào hệ thống thoát

nước, ao, hồ, kênh, mương, sông, suối, các khu vực công cộng, các khu dân cư trên

địa bàn.

- Triển khai xây dựng kế hoạch hoặc mô hình thu gom, tái sử dụng, tái chế,

xử lý chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn; hướng dẫn, tuyên truyền các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn thực hiện việc thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý chất thải nhựa

hoặc chuyển giao cho các cơ sở có chức năng tái chế theo quy định. Theo đó, đến

năm 2023, phải đảm bảo ít nhất 50% khối lượng chất thải nhựa phát sinh trên địa

bàn được thu gom, tái sử dụng, tái chế, xử lý theo quy định.

Báo cáo rà soát kết quả triển khai thực hiện công tác thu gom, tái sử dụng,

tái chế, xử lý chất thải nhựa phát sinh trên địa bàn các xã, thị trấn gửi về UBND

huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong Quý IV/2022.

1.5. Đối với việc thực hiện chỉ tiêu cảnh quan, không gian trên địa bàn

các xã, thị trấn đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn

Triển khai xây dựng phương án hoặc kế hoạch tổ chức thực hiện xây dựng

cảnh quan, không gian đảm bảo sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn trên địa bàn. Theo

đó, nội dung phương án hoặc kế hoạch cần tập trung vào các nội dung chính như

sau:

- Công tác quy hoạch và lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng tại các tuyến

đường xã, liên xã, liên thôn; theo đó, đến năm 2023 phải đảm bảo tối thiểu 50%

tuyến đường xã, liên xã, liên thôn được lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng.

- Công tác triển khai các hoạt động ra quân dọn vệ sinh tại các khu dân cư,

các khu vực công cộng; ra quân vệ sinh nạo vét hệ thống kênh mương, ao, hồ,

sông, suối, hệ thống thoát nước; khơi thông dòng chảy, phát quang, kè bờ các khu

vực trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn thực

hiện chỉnh trang nhà ở, cải tạo vườn tạp (đảm bảo ít nhất 70% hộ gia đình có diện

tích trồng cây xanh thực hiện cải tạo vườn, chỉnh trang hàng rào bằng cây xanh

hoặc các loại hàng rào khác có phủ cây xanh).

- Công tác trồng hoa hoặc cây cảnh tại các đường trục thôn, liên thôn. Công

tác trồng cây xanh, cây bóng mát tại các tuyến đường xã, liên xã, đường trục thôn,

liên thôn và các khu vực công cộng trên địa bàn; theo đó, phải đảm bảo diện tích

đất cây xanh tại các điểm dân cư nông thôn trên địa bàn từ 2m
2
/người trở lên theo

Quyết định số 1680/QĐ-BNN-VPĐP ngày 11/05/2022 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

- Công tác kiểm soát ô nhiễm do rác thải, nước thải phát sinh từ các chợ,

đường giao thông, bến xe, các khu dân cư, khu vực công cộng trên địa bàn. Theo

4

đó, phải đảm bảo các tuyến đường trong xã, thị trấn thông thoáng, không lấn chiếm

lòng lề đường và không xả rác bừa bãi không đúng vị trí tập kết theo quy định.

 Báo cáo kết quả xây dựng phương án hoặc kế hoạch gửi về UBND huyện và

Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong Quý III năm 2022; báo cáo kết quả

thực hiện các nội dung theo phương án hoặc kế hoạch đã được phê duyệt, kèm theo

hình ảnh minh họa gửi về UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện trong Quý I năm 2023.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ

đất huyện tham mưu UBND huyện cho chủ trương lập hồ sơ môi trường và quy

hoạch đầu tư xây dựng đồng bộ các hệ thống xử lý chất thải tại các Cụm công

nghiệp trên địa bàn huyện theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

- Rà soát quy hoạch tỷ lệ đất trồng cây xanh tại các Cụm công nghiệp trên

địa bàn huyện; theo đó, phải đảm bảo diện tích cây xanh tối thiểu 10% diện tích

toàn Cụm công nghiệp.

Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung nêu trên gửi về UBND

huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện trong Quý IV năm 2022.

3. Ban quản lý Cấp và Thoát nước huyện

- Xây dựng Phương án mua sắm xe chuyên dụng và mở rộng địa bàn thu

gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Vận hành Bãi chôn lấp chất thải rắn tập trung của huyện đạt hiệu quả và

thực hiện đầy đủ các biện pháp bảo vệ môi trường tại Bãi chôn lấp chất thải rắn tập

trung của huyện, đảm bảo không gây ô nhiễm môi trường, cụ thể: Triển khai công

tác xử lý nước rỉ rác phát sinh từ Bãi chôn lấp đảm bảo theo quy định; thực hiện

chương trình quan trắc, giám sát môi trường và lập hồ sơ xác nhận hoàn thành báo

cáo Đánh giá tác động môi trường gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình

Định xem xét, cấp Giấy xác nhận theo quy định.

- Tổng hợp, rà soát, lập danh sách các hộ gia đình, cá nhân tham gia dịch vụ

thu gom rác thải sinh hoạt đối với các địa phương do Ban Quản lý Cấp và Thoát

nước huyện triển khai dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt và tổng hợp, báo cáo kết

quả hoạt động vận hành chôn lấp rác thải sinh hoạt tại Bãi chôn lấp chất thải rắn

tập trung của huyện gửi về UBND huyện và Phòng Tài nguyên và Môi trường

huyện trong Quý IV năm 2022.

 4. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện

 Tham mưu UBND huyện cho chủ trương đầu tư xây dựng công trình xử lý

nước thải sinh hoạt tập trung có công suất từ 200 m
3
/ngày đêm trở lên. Theo đó, để

đạt được nội dung chỉ tiêu này, trên địa bàn huyện phải có 01 công trình xử lý

nước thải sinh hoạt tập trung có công suất từ 200 m
3
/ngày đêm trở lên và đi vào

hoạt động ổn định 1 năm trở lên.

5

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

 - Rà soát, tổng hợp các cơ sở sản xuất, kinh doanh và cơ sở chăn nuôi thuộc

đối tượng cấp Giấy phép môi trường trên địa bàn huyện. Phối hợp với các ngành

chức năng liên quan của huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm

tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh và cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện; yêu cầu các cơ sở này thực hiện công

tác thu gom, quản lý, xử lý chất thải rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn

nguy hại phát sinh trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh và thực hiện các

biện pháp bảo vệ môi trường đúng theo quy định.

 - Tiếp tục tham mưu UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương

tăng cường công tác thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt; chất thải rắn công

nghiệp thông thường; chất thải rắn nguy hại phát sinh trên địa bàn huyện và tổng

hợp, báo cáo UBND huyện chỉ đạo thực hiện.

 - Tổng hợp, báo cáo UBND huyện tình hình công tác thu gom, vận chuyển,

xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện và tình hình

triển khai công tác phân loại rác thải tại nguồn tại các xã, thị trấn.

 - Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổng hợp, báo cáo tình hình công tác

phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn y tế trên địa bàn huyện.

 - Tổng hợp, báo cáo UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện các nội

dung của Tiêu chí số 7 về Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng môi trường

sống của các cơ quan, đơn vị, địa phương; đồng thời, tham mưu UBND huyện chỉ

đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện các nội dung còn tồn

tại trong việc thực hiện Tiêu chí số 7 về Môi trường và Tiêu chí số 8 về Chất lượng

môi trường sống để phấn đấu xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới trong năm

2023.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- C, PVP, C1;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Văn Khánh

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-20T08:56:51+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Xuân Hùng<hungnx@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-20T10:08:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Chí<chind@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-06-20T11:15:29+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-20T14:54:12+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-20T14:54:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-20T14:54:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-06-20T14:54:15+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!